
 

 
A tutte le ASD/SSD Affiliate 
A tutti i Comitati Regionali, Provinciali e ai Delegati  
A tutte le Sezioni Provinciali  

 

 

Premi sportivi - Decreto Legislativo 24 marzo 2025, n. 33 

 

Nella Gazzetta Ufficiale del 26 marzo 2025 n. 71 è stato pubblicato il  Decreto Legislativo n. 33 del 24 
marzo 2025 - Testo unico in materia di versamenti e di riscossione, 

L’articolo 45, comma 9, prevede che sulle somme di cui all'articolo 36, comma 6-quater, del decreto 
legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, versate agli atleti partecipanti a manifestazioni sportive dilettantistiche 
dalla data del 29 febbraio 2024, non si applica la ritenuta alla fonte del 20% con facoltà di rivalsa a 
condizione che l'ammontare totale delle somme erogate, nel suddetto periodo, dal sostituto d'imposta al 
medesimo soggetto (atleta) non superi l'importo di 300 euro. In caso di superamento della soglia dei 300 euro 
nel periodo di imposta, la ritenuta andrà applicata su tutti gli importi corrisposti nel periodo di imposta. 

L’entrata in vigore del Decreto è fissata, in base a quanto previsto dall’articolo 243 del Decreto Legislativo, 
al 1 gennaio 2026 e, conseguentemente, dalla lettura del testo si deduce che si debba continuare ad applicare 
la ritenuta su tutti i premi, a prescindere dall’ammontare corrisposto, fino al 31 dicembre 2025. 

In attesa di ulteriori chiarimenti già richiesti, si indica di applicare la ritenuta su tutti i premi anche se di 
importo inferiore a 300 euro per tutto l’anno 2025. 

 

https://onefiscale.wolterskluwer.it/document/10LX0000979632SOMM
https://www.ipsoa.it/documents/quotidiano/2024/09/18/testo-unico-versamenti-riscossione-1-gennaio-2026
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2021-02-28;36%7Eart36-com6quater
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2021-02-28;36%7Eart36-com6quater

